
Progetto SPRAR Comune di Filadelfia prosecuzione annualità 2021-

2023. Approvazione Avviso pubblico per AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la organizzazione e gestione dei 

servizi di accoglienza, SIPROIMI (sistema di protezione internazionale e minori 
stranieri non accompagnati) - PROG. -220 – PR 2 -  ai sensi dell’art. 10, triennio 

2021/2023 

                        DETERMINA A CONTRARRE   
 

. 
Progressivo Generale N. 549 in data 16/12/2020  

                CCOOMMUUNNEE  DDII  

FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 
Area Tecnica 

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  443366  DDEELL  1166//1122//22002200 
 

 

               CIG.: 8562344DC8                                  CUP. : E41D20001330001 

 

 

 

 
OGGETTO:                                 

 

                
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

PREMESSO che: 

-  con delibera di Giunta Comunale n. 18/2020 si è proceduto a partecipare alla prosecuzione del bando ex 

SPRAR a valere sul fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo “SIPROIMI” (DL N.  113 DEL 

04.10.2018 per l'accesso al fondo nazionale per le politiche e i servizi per l'asilo per il triennio 2021-2022-

2023-);  

 

- con delibera di Giunta Comunale n. 112/2020 si è proceduto  a indire avviso pubblico per l’individuazione di 

un soggetto per la prosecuzione dei progetti  per la, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, 

integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria, di un progetto 

territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati ex (SPRAR) oggi SIPROIMI (  

sistema di protezione internazionale  e minori stranieri non accompagnati)  

 

Visto il decreto del Ministro degli Interni prot. n. 20454 del 01/10/2020 con il quale il Comune di Filadelfia è 

stato autorizzato alla prosecuzione del progetto per il triennio 2021-2023 ed è stato concesso relativo 

contributo per il prosieguo dello stesso ammontante ad € 394.000,00 annuali e quindi pari ad € 1.182.000,00 

per il triennio; 

 

Preso altresì atto che occorre procedere alla selezione per l’individuazione di un soggetto collaboratore-

gestore per la, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti 

e titolari di protezione internazionale e umanitaria; 

 

Constatato che si rende necessario indire apposita procedura di gara per la individuazione di un ente attuatore 

del progetto in questione; 

 



Considerato pertanto, ai fini di ottemperare alla Deliberazione di Giunta Comunale N. 112 del 23.11.2020, 

predisporre avviso pubblico di selezione per l’individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per 

l’organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di 

protezione internazionale e umanitaria, di un progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per 

Richiedenti Asilo e Rifugiati ex  (SPRAR) oggi SIPROIMI (  sistema di protezione internazionale  e minori 

stranieri non accompagnati)   triennio 2021/2023; 
 

RITENUTO di assumere determinazione a contrattare, precisando che oggetto e finalità del presente   

provvedimento sono costituiti: 

  

1) AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la 

organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, SIPROIMI (sistema di protezione internazionale e 

minori stranieri non accompagnati) - PROG. -220 – PR 2 -  ai sensi dell’art. 10 

 

2)   PERIODO  2021 – 31.12.2023      

3)  FORMA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 14 DEL D.L.VO 50 -2016;  

4) SCELTA DEL CONTRAENTE - PROCEDURA APERTA -   DI CUI ART. 60 D.L.VO 50 - 2016; 

5) CRITERIO DI SELEZIONE DI CUI ART. 95 D. L.VO 50 - 2016 OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU 

VANTAGGIOSA;  

6) VERIFICA CONGRUITA' DELLE OFFERTE  

 

VISTI I SEGUENTI ATTI ALLEGATI: 

 BANDO DI GARA 

 DISCIPLINARE DI GARA 

 

 e considerato opportuno procedere alla approvazione;  

 

Visti: 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 33 del 28/09/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020 

dell’Ente; 

- la deliberazione della G.M. n. 112 /2020; 

- il decreto sindacale n. 14/2020; 

-  l’ art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

dato atto:   

•che non verranno ammesse offerte in aumento; 

•che si procederà all'aggiudicazione nel caso pervenga anche una sola offerta, purché valida e giudicata 

congrua; 

•che il contratto avrà per oggetto tale affidamento e sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 

 RICONOSCIUTA la propria competenza, in forza dell’art. 107 del D.Lgvo n° 267/2000 ; 

 Visto l’art. 49 comma 1° del D. L.vo 267/2000;  

 Visto il D. L.vo  12.04.2006 n. 163 e  s.m.i.  

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



1.   DI ASSUMERE, determinazione a contrattare per l’appalto del servizio di individuazione di un 

soggetto collaboratore-gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di 

accoglienza, SIPROIMI (sistema di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati) - PROG. 

-220 – PR 2 - ai sensi dell’art. 10 per il TRIENNIO 2020 – 31/12/2023 dell’importo complessivo di                               

€ 1.182.000,00    precisando: 

- DI impegnare la somma di € 394.000,00 a valere sul cap.4518 del bilancio di esercizio 2021, € 394.000,00 

sul cap. 4518 del bilancio di esercizio 2022 ed € 394.000,00 sul cap. 4518 del bilancio di esercizio 2023; 

- Di far valere sul cap.4518 del bilancio di esercizio 2021 la somma di € 18.912,00 quale incentivo previsto 

dall’art. 113 del Dlgs. N. 50/2016 in attuazione del servizio per l’individuazione di un soggetto collaboratore-

gestore per la organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, SIPROIMI (sistema di protezione 

internazionale e minori stranieri non accompagnati) - PROG. -220 – PR 2 -  ai sensi dell’art. 10, triennio 

2021/2023, che sarà liquidato con successiva determinazione; 

- CHE, questi uffici ritengono che il ricorso alle procedure aperte ed alla relativa aggiudicazione sulla scorta 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa sia la soluzione idonea ad avere la massima trasparenza e la 

massima partecipazione;  

- CHE tale sistema è dettato dall'art. 60 del D. L.vo 50 - 2016 mentre per quanto concerne l'aggiudicazione si 

farà ricorso al sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. L.vo 50 - 2016 e 

ss.mm.ii.   
- CHE sono definite le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione nonché gli altri elementi 
di cui all’art. 192 del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dell'art. 32 comma del D. L.vo 50 - 2016 ; 

2. RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare, precisando che   oggetto   e   finalità   

del   presente   provvedimento   sono costituiti:  

 

1) AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la, 

organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, SIPROIMI (sistema di protezione internazionale e 

minori stranieri non accompagnati) - PROG. -220 – PR 2 -  ai sensi dell’art. 10 

2)   PERIODO 2020 /31.12.2023     

3)  FORMA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 14 DEL D.L.VO 50 -2016;  

4) SCELATA DEL CONTRAENTE - PROCEDURA APERTA -   DI CUI ART. 60 D.L.VO 50 - 2016; 

5) CRITERIO DI SELEZIONE DI CUI ART. 95 D. L.VO 50 - 2016 INTEGRATO DALL'ART. 60 

COMMA 4 PUNTO 23 OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA;  

6) VERIFICA CONGRUITA' DELLE OFFERTE AI SENSI DELL'ART. 97 DEL D.L.VO  50 - 2016;  

 

Di dare atto che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo Online Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Area Tecnica; 

 

                                                                                    

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                   f.to Geom. Aldo Cinquegrana  

 

 

Visto: il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria sul cap. 4518  

del bilancio di esercizio 2021, € 394.000,00 sul cap. 4518 del bilancio di esercizio 2022 ed € 394.000,00 sul 

cap. 4518 del bilancio di esercizio 2023. 

 

 

                                                      IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

          f.to DOTT.  Bruno IORFIDA        

 


